
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  139Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2023 da GAB/FUNTELPA, 
de 03/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2155445, de 
03/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2(duas e meia) diárias ao servidor ANDRÉ MÁRCIO SOU-
ZA NERI, ocupante do cargo em comissão de chefe de gabinete, Matrícula
funcional n.º12477033/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis/Pa, com objetivo de Participar das ações do primeiro 
final de semana do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960357
PORTARIA Nº 215/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 01/2023 da DCCI/FUNTELPA, 
de 29/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2152482 de 
29/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor MAICON ANDREI 
PEREIRA GOMES, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n.º 5919327/3, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis, no período de 03 à 10/07/2023, com o objetivo 
de representar esta Diretoria na reunião de organização e planejamento do 
Festival de Verão do Cultura ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960358
PORTARIA Nº 217/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 09/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
03/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2155362, de
03/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
Matrícula nº 55588112/1, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Salinópolis, no período de 07 a 10/07/2023, com o objetivo 
de realizar montagem e desmontagem da infraestrutura elétrica do evento 
Festival Cultura de Verão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960359
PORTARIA Nº 211/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 63/2023 da DTEC/FUNTELPA, de
30/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2023/2153383 de 30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Vigia e Marapanim, com os seguintes objetivos: Vigia: Manutenção no 
transmissor que encontra-se fora do ar, revisão no sistema irradiante e 
revisão na parte elétrica. Marapanim: Manutenção no transmissor que 
encontra-se fora do ar, revisão no sistema irradiante, manutenção nas 4 
antenas, colocação do cabo na torre (40m de cabo) de 7/8 e revisão na 
parte elétrica e no aterramento da torre devido a mesma ter passado por 
reforma, no período de 10 a 15/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960350
PORTARIA Nº 212/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº04/2023 da DCCI/FUNTELPA, 
de 30/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2152919 de 
30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias a servidora VANESSA CORREA-
VASCONCELOS, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Matrícula 
funcional n.º 5251753/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 14 à 17/07/2023, com o objetivo de 
realizar o desenvolvimento do projeto para o Festival Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960344
PORTARIA Nº 202/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº03/2023 da DCCI/FUNTELPA, 
de 29/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2152556 de 
29/06/2023.

R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora VANESSA CORREA-
VASCONCELOS, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Matrícula 
funcional n.º 5251753/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinopólis, no período de 07 à 09/07/2023, com o objetivo de 
realizar o desenvolvimento do projeto para o Festival Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960345
PORTARIA Nº 213/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº06/2023 da DCCI/FUNTELPA, 
de 30/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2153117 de 
30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias a servidora VANESSA CORREA-
VASCONCELOS, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Matrícula 
funcional n.º 5251753/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 28 à 31/07/2023, com o objetivo de 
realizar o desenvolvimento do projeto para o Festival Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960346
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 208/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 198/2023, de 05 de Julho de 2023,
publicada no DOE nº 35.462, de 06/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 960355
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE REDES/SUBST. Nº 811/2023-GAB/PAD.          
Belém, 07 de julho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 56/2018-GAB/
PAD de 13/03/2018, publicada no DOE edição nº 33.577 de 14/03/2018, 
prorrogada pela PORTARIA nº 161/2018-GAB/PAD de 27/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.648 de 03/07/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, datado em 
06/07/2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - DESIGNAR a servidora ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, matrícula 
nº 5890701-1, na condição de presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar supracitado, em substituição ao servidor NEYRE ALEXANDRE 
BARROS MACHADO, matrícula nº 57176508-2, SUBSTITUIR a servidora 
SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1 pela servidora 
TELMA LÚCIA DA SILVA MOREIRA, matrícula nº 5890577-1 e INCLUIR 
a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, matrícula nº 761303-1, na 
composição de tal Colegiado, na condição de membro; 
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 960609
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2653//2023-MARABA
Nome: ELVIS ALMEIDA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/07/2023 a 02/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

Protocolo: 960559


